

**Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny 2013 – 2015
w roku 2015**

CEL SZCZEGÓŁOWY 1		
Edukowanie i wczesne interweniowanie w rodzinach zagrożonych		
Zadania	Realizatorzy	Realizacja zadań
1) promowanie modelu zdrowej rodziny	Przedszkola, szkoły, służba zdrowia, media, MKRPA, MOPS	<ul style="list-style-type: none"> • Realizacja spotkań z rodzicami, podczas których poruszana była tematyka „zdrowej rodziny” (Przedszkola i Szkoły). • Spotkania z rodzicami i uczniami – wszystkie Szkoły. • Akcja „STOP dopalacz” – Szkoła Podstawowa nr 1. • „Zdrowe przekąski i zdrowe II śniadania - zajęcia prowadzone przez wychowawców klas Szkoły Podst. nr 1. • „Tydzień żytniego chleba w szkole”- Szkoła Podstawowa nr 1. • „Trzymaj formę” program dla klas V i VI- Szkoła Podstawowa nr 1. • Programy antynikotynowe: „Nie pal przy mnie proszę” dla klas I- III; „Znajdź właściwe rozwiązanie” dla klas IV-VI- Szkoła Podstawowa nr 1. • Spotkanie z sędzią Anną Marią Wesołowską- Szkoła Podstawowa nr 1. • Akcja integracyjna dla uczniów ich rodzin i mieszkańców miasta, w ramach obchodów 70-lecia szkoły- Szkoła Podstawowa nr 1. • Program „Owoce w Szkole”- Szkoła Podstawowa nr 1. • Program „Szlanka mleka”- Szkoła Podstawowa nr1. • Dni zdrowia – akcja prowadzona w Gimnazjum Nr 1. • Akcja „STOP dopalacz” – Gimnazjum Nr 1.

		<ul style="list-style-type: none"> • Akcja „Raz w tygodniu zdrowa żywność” – Gimnazjum Nr 1. • Wizyty młodzieży Gimnazjum Nr 1 u dietetyka Zespołu Szkół Agrobiznesu. • Działania Koła Ekologów – Gimnazjum Nr 1. • Akcja „Kubusie” – zajęcia dla uczniów w towarzystwie rodziców (rodzic + dziecko) – promowanie pożądanego modelu rodziny - Zespół Szkół Sportowych. • Multi-Mistrzowski Dzień Rodzinny- Zespół Szkół Sportowych. • Program „Za używki dziękujemy”- Zespół Szkół Sportowych. • Praca stała lekarzy rodzinnych – informowanie rodziców o konieczności szczepienia dzieci i młodzieży, profilaktyce chorób, wpływu zdrowego odżywiania i aktywności ruchowej na zdrowie całej rodziny, itp. • Ważnym tematem (m.in.), poruszonym przez asystentki rodziny podczas pracy z rodzinami, jest kwestia zdrowia dzieci i rodziców (instruktaż prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, trening kulinarny, piramida żywieniowa, zasady zdrowego żywienia), edukacja w zakresie zachowania higieny, pomoc w nawiązaniu i utrzymaniu kontaktu z lekarzem rodzinnym lub specjalistami. • Zajęcia edukacyjne, z zakresu aktywnego i zdrowego stylu życia - Świetlica dla dzieci i młodzieży MOPS oraz Świetlica Socjoterapeutyczna Urzędu Miejskiego.
2) rozpoznanie i profesjonalna ocena zagrożeń dobra dziecka	Żłobki, przedszkola, szkoły, służba zdrowia, MOPS, Policja, Straż Miejska	<p>Rozpoznanie i profesjonalna ocena zagrożeń dobra dziecka to zadanie stałe dla wszystkich służb i instytucji stykających się z rodziną. Każdy sygnał dot. zagrożenia dobra dziecka – zarówno ze strony służb, instytucji czy płynący ze środowiska – jest natychmiast sprawdzany.</p> <p>W przypadku potwierdzenia podejmowane są natychmiastowe kroki: m.in. są to: skierowanie do rodziny asystenta rodziny, objęcie rodziny monitoringiem MOPS, PCPR, Policji, pedagogów szkolnych. W szczególnie trudnych przypadkach skierowanie pisma do Sądu Rodzinnego, czego efektem może być objęcie rodziny nadzorem kuratora lub pozbawienie, albo ograniczenie praw rodzicielskich i</p>

		umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej.
3) wykorzystanie istniejącego systemu pomagania, edukowania i wspierania rodzin	MOPS, PCPR, szkoły, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Centrum Konsultacyjno-Informacyjne UM, służba zdrowia, PZP	Przez cały rok wykorzystywany jest istniejący system pomagania, edukowania i wspierania rodzin.
CEL SZCZEGÓŁOWY 2 Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka.		
Zadania	Realizatorzy	Ocena realizacji
1) zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom w trudnej sytuacji materialnej	MOPS, organizacje pozarządowe	<ul style="list-style-type: none"> • Pomoc finansowa dla rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej (zasiłki celowe, zasiłki okresowe, świadczenia pieniężne) – zadanie stałe MOPS – 450 rodzin. • Pomocy w formie pokrycia kosztów obiadów dla dzieci i dorosłych (Wieloletni program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”) – zadanie stałe MOPS – obiady dla uczniów – 58 osób, obiady dla dorosłych – 85 osób. • Paczki żywnościowe (produkty żywnościowe do paczek zostały pozyskane ze zbiórek żywności - CARITAS, wartość zebranej żywności to 2.218,31 zł) – 91 paczek (90+ 1 noclegownia) w 2015r. • Pomoc żywnościowa we współpracy z PCK – 393 osób. • „Paczki świąteczne dla dzieci z rodzin najuboższych”- (współpraca z Człuchowskim Kołem Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata Alberta), w wyniku zbiórki pieniężnej przeprowadzonej w listopadzie i grudniu 2015r., zebrano łącznie 6.117,03 zł, za które przygotowano paczki świąteczne dla 170 dzieci z rodzin najuboższych. • Realizacja projektu „Chodzę do apteki, bo korzystam z pomocy

		na leki” (współpraca z Człuchowskim Kołem Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata Alberta), z którego w 2015r. skorzystało 61 osób- 13.804,22 zł.
2) objęcie dożywianiem wszystkich dzieci wymagających takiej pomocy	MOPS, Szkoły, organizacje pozarządowe	W 2015 roku wszystkie złożone wnioski dot. przyznania obiadów w szkole zostały rozpatrzone pozytywnie.
3) zabezpieczenie środków finansowych na współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym	MOPS	W 2015 roku były zabezpieczone środki finansowe na współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej - 18 osób, na kwotę: 90. 611,97zł.
CEL SZCZEGÓŁOWY 3 Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązywanie już istniejących.		
Zadania	Realizatorzy	Ocena realizacji
1) zapewnienie opieki asystenta rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych	MOPS	W roku ubiegłym wsparciem asystentek rodziny zostały objęte wszystkie rodziny przeżywające trudności opiekuńczo-wychowawcze, do których asystentki skierowane były przez pracowników socjalnych (35 rodzin objętych pomocą -77 dzieci w tych rodzinach).
2) organizacja szkoleń przygotowujących osoby działające na rzecz dziecka i rodziny przygotowujących do kompleksowego i interdyscyplinarnego ich wspierania w środowisku lokalnym	PCPR	W roku ubiegłym zorganizowane zostało szkolenie dla kandydatów na rodziny zastępcze i rodzin zastępczych. Na bieżąco szkoleni są pracownicy PCPR pracujący z rodzinami biologicznymi, zastępczymi. W zakresie pracy z rodziną, pracownicy PCPR, udzielają również merytorycznego wsparcia Ośrodkom Pomocy Społecznej oraz innym instytucjom i organizacjom z terenu powiatu.

3) pomoc w podnoszeniu kwalifikacji przez asystentów rodzinnych	MOPS	<p>Podniesienie kwalifikacji przez asystentów rodziny:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Szkolenie „Jak radzić sobie z zachowaniami agresywnymi wśród klientów” zrealizowane przez Małopolskie Centrum Profilaktyki, Człuchów- 15.06.2015r., - Szkolenie „Ochrona Danych Osobowych” zrealizowane przez Grupę Format- 01.07.2015 r., - Udział w projekcie Wirtu@lni-Re@lni, realizowanym w ramach programu Obywatele dla Demokracji, finansowanego z Funduszy EOG: <ul style="list-style-type: none"> • warsztaty „Wykorzystanie mediacji w komunikacji”, Człuchów- 28.09.2015r. • warsztaty „Mowa nienawiści w świetle prawa”, Człuchów- 20.10.2015r. • warsztaty „Uchodźcy od zrozumienia do działania”, Człuchów- 19.11.2015r.
4) finansowanie istniejących świetlic oraz dążenie do tworzenia nowych placówek wsparcia dziennego na terenie miasta	UM, MKRPA, MOPS	<p>W roku ubiegłym zapewnione zostały środki na finansowanie działalności:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Świetlice Socjoterapeutycznej Urzędu Miejskiego. <p>Ponadto na terenie miasta funkcjonowały dwie placówki wsparcia dziennego – Świetlica TPD w Szkole Podst. Nr 1i Świetlica dla dzieci i młodzieży MOPS.</p>
5) zapewnienie dostępności konsultacji poradnictwa specjalistycznego oraz organizowanie i informowanie o miejscach pomocy	MOPS, PCPR, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, UM , Centrum Konsultacyjno-Informacyjne UM	<p>W roku 2015 zapewniono możliwość korzystania z poradnictwa specjalistycznego:</p> <ul style="list-style-type: none"> - poradnictwo i konsultacje prawnika i psychologa dla seniorów – MOPS (X – XII), - poradnictwo i konsultacje psychologa, terapeuty uzależnień i prawnika – Punkt Konsultacyjno-Informacyjny Urzędu Miejskiego, - poradnictwo specjalistyczne, diagnozowanie itp. – Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna.
6) podnoszenie kompetencji rodzin tego wymagających w zakresie pełnienia prawidłowych funkcji opiekuńczo-	MOPS, PCPR, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Centrum Konsultacyjno-Informacyjne	<ul style="list-style-type: none"> • Szkolenia „Szkoła dla rodziców” – Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna (3 rodziny). • Prowadzenie grupy samopomocowej dla rodziców

wychowawczych, poprzez organizowanie szkoleń, warsztatów, konsultacji, poradnictwa oraz udostępnianie literatury fachowej	UM	i opiekunów przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze – MOPS (19 osób). Spotkania odbywały się w Sali Szkoleniowej MOPS (6 spotkań), po spotkaniu rodzice i opiekunowie mieli możliwość konsultacji indywidualnych.
7) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających tj. rodzin, które, przy współpracy asystenta rodziny, pomagają - rodzinie przeżywającej trudności - w opiece i wychowaniu dziecka; prowadzeniu gospodarstwa domowego; kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych	MOPS	Ze względu na brak chętnych szkolenia takie nie odbyły się.
8) monitorowanie sytuacji dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem, w tym niewydolnych wychowawczo, w których występują problemy przemocy, uzależnień lub długotrwała choroba	MOPS, PCPR, żłobki, przedszkola, szkoły, Policja, Sąd Rodzinny.	Monitorowanie sytuacji dzieci z rodzin zagrożonych jest zadaniem stałym wymienionych instytucji.
9) organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży	Szkoły, MKRPA, organizacje pozarządowe	W roku ubiegłym dzięki środkom MKRPA przy współudziale Szkół, organizacji pozarządowych, stowarzyszeń sportowych – zorganizowany został wypoczynek dla dzieci i młodzieży podczas ferii zimowych i wakacji. Dzieci i młodzież z Człuchowa – bez względu na kryteria mogły brać udział w wybranych przez siebie zajęciach.